02/05, de 8.3.2012, solicitou-se necessária a AUTORIZAÇÃO 

do Procurador-Chefe para a sua  instauração/deflagração, tendo por  objeto a reforma da PRM-

Tabatinga/AM, bem como a existência de recurso próprio para a efetivação da despesa,  orçada 

em R$ 943.412,62 (novecentos e quarenta e três mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e dois 

centavos),  conforme  preconiza  o  art.  38  da  Lei  n.  8.666/93  e  restou  consignado  no  Ofício  n. 

291/2011/CABPC/PR/AM, providência deferida conforme despacho de fl. 05, em 12.3.2012.

À fl. 11, consta o Ofício n.

[...]

Os 

documentos impressos substituídos e o CD-ROM encontram-se acautelados com presente subscritor.

Despacho de  fls.  53/55,  de  3.4.2012,  extraiu-se  que  da  análise  da  planilha 

orçamentária o valor estimado passou de  R$ 943.412,62 para R$ 984.296,86 (novecentos e oitenta 

e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos), em decorrência da inclusão no 

projeto de fundo protetor de paredes, em função da deterioração destas, remetendo-se os autos a 

Assessoria Jurídica para fins de parecer acerca da minuta do Edital e anexos.

Em 14.5.2012,  a  Assessoria  Jurídica solicitou  a  verificação  prévia  do  Edital,

[...]

da PR/AM, no tocante à análise do Edital.

Por sua vez, às fls. 62/80, constam minuta do Edital e seus anexos.

À fl.  81, consta o  Ofício MPF/PGR/SG/n. 826,  de 25.4.2012, no o  Secretário-

Geral do MPF comunicou ao Procurador-chefe da PR/AM a liberação de recursos, no valor de 

R$ 984.296,86 (novecentos e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos), destinados à 

obra  de  reforma  da  Procuradoria  da  República  no  Município  de  Tabatinga/AM 

(PRM/Tabatinga), nos termos do Informe SG/SPO n. 093/2012 de fls. 82/83.

Decisão  de  fl.  84,  de  6.6.2012,  o  Procurador-chefe  da  PR/AM aprovou os

[...]

632, de 11.9.2012, encaminhou cópia da decisão de manutenção 

da inabilitação e convocou a empresa MEDINA para abertura da proposta de preços.

Proposta de preços da empresa CONSTRUTURA MEDINA LTDA acostada às 

fls. 633/650, com valor global  de R$ 954.296,83 (novecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e 

noventa e seis reais e oitenta e três centavos).

Ata da sessão de abertura da proposta de preços de fls. 651/652, de 13.9.2012, 

merecendo registrar a adoção das seguintes providências: (i) Confirmação da não violação do lacre do 

envelope  contendo as  propostas  de  preços  das  empresas  MEDINA e  YANA´S;  (ii) Abertura  da 

proposta de preços da CONSTRUTORA MEDINA LTDA, consignando em ata o valor global da 

proposta  de  preços,  a  saber:  R$ 954.296,83 (novecentos  e  cinquenta  e  quatro  mil,  duzentos  e 

noventa e seis reais e oitenta e três centavos);  (iii) As folhas integrantes da proposta de preços da 

MEDINA foram  rubricadas  pela  Comissão  e,  após  numeradas  e  encartadas  no  procedimento 

administrativo, devidamente acostadas às fls. 633/650;  (iv) A proposta de preços da  YANA´s, por